Geben in unserm Collegio den 12. Sept. 1651.

E. G. St. J. C. Wht.

Gehorsambe

Decanus undt übrige Doctores
der Juristen Facultet alhie.

2.

Staats-Archiv Bern. Tom 3. „Allerhand Bedenken.“ „Bedencken vnd Relationen Ab Anno 1628. usque ad An.

1662. F. 171.

1651, 12. September.

Quaerit Amplissimus Magistratus inclytæ Reipublicæ
Bernensis, et speciatim etiam Facultatis Medicæ Basi-

liensis iudicium requirit de hac quaestione. An videlicet sceleratae mulieres, quas Sagas, striges et lamias vocant, ex conventibus diurnis (praeter nocturnas synagogas, quibus ut plurimum diabolicae illusiones et fascinationes fieri solent) et colloquiis cum sui similibus, de hoc crimine et lamiarum energia, acu item aut Stylo alte intruso in locum, cui vestigium diabolicum impressum, sine omni sensu ac profusione sanguinis, satis dignosci, et nefandi istius criminis, cum apostasia conjuncti, accusari possint? Gemina haec quaestio proprie medica non est: morborum namque, non lamiarum aut similis farinae hominum, cognitio et curatio Medicorum est. Ex similibus tamen, quae in arte Medica tractantur, per analogismum colligimus, utrumque signum in dignotione sagarum fallax esse. Nam quae primò de conventibus ac colloquiis ipsarum dicuntur, pleraque aut fabulosa sunt, aut merae illusiones et fascinationes Satanae: Constat enim ex historiis, plurimas honestissimas personas visas fuisse interesse conventibus, colloquiis et saltationibus lamiarum, quae tamen, eodem ipso temporis momento, revera domi fuerunt repertae in lecto, aut alienis in aedibus, cum fide dignis colloquentes; cacodaemone interim aliorum sensus et oculos fascinante. Quod ad alterum attingit, medicae magis considerationis, acus nimirum impressionem profundam, in partem corporis quaecunque, sine omni sensu et sanguinis profusione, ad id breviter et succincte respondemus, haec duo symptomata, *ἀραισθησίαν* et sanguinis profusionem cohibitam, fieri vel a naturalibus causis sensum tactus stupefacientibus, et sanguinis profusionem in vulneribus quandoque impediens, vel a causis hyperphysicis. A naturalibus causis si fiant, nihil inde ad inquisitionem lamiarum redundat: cum naturales causae naturaliter agentes non nisi naturales effectus producant simul ac denotent. Quod si vero a Supernaturalibus causis contingant, fiunt in hoc casu dubio procul operâ diaboli, quo-

cunque modo (quem libenter ignoramus) stuporem inducentis, et sanguinis fluxum cohibentis, quod cum, praeter alia complura, etiam in pientissimis hominibus, ita permitte Deo, praestare possit, certe ex hac et similibus actionibus daemonicis certa signa realitatis, ut vocant, depromi nequeunt, cum hac ratione multi innocentes huius criminis accusari, et in vitae periculum adduci possent. Et hoc est iudicium nostrum de gemina ista quaestione, quantum quidem limites vocationis et professionis nostrae permiserunt: dignotionem apostasiae et defectionis a Deo, cuius etiam mentio fit, Theologis, quorum haec est propria, relinquentes. Actum et datum sub sigillo Facultatis nostrae. Anno 1651. d. 12. Septembr.